Nota. Nihil hic dicimus de facultatibus benedicendi propriis nonnullis religionibus, e. gr. de facultate benedicendi scapularia propria ordini Carmelitarum, de facultate benedicendi rosaria propria ordini Praedicatorum aut Crucigerorum. Consulat unusquisque propria statuta.

ARTICULUS III.

De privilegiis religiosorum quoad quaestuationem.

Q. 248. *Quaenam sit vigen disciplina circa quaestuationem religiosorum?*

R. I. Quaestuari dicitur is, qui urbem vel pagum perlustrat, ut pro se vel pro aliis personis vel pro pio aliquo opere eleemosynas colligat. Itaque non quaestuat, qui missis litteris quaerit subsidia, nec qui paucas aliquot domus adit cum intentione ibi aliquid subsidii accipiendi⁵, nec qui colligit subsidia in ecclesia vel in aliqua societate. Ut res de quaestuatione clara evadat, oportet distinguere inter a) regulares mendicantes, b) alios religiosos iuris pontificii, c) religiosos iuris dioecesani.

2. *Quaestutio ordinum mendicantium*. Regulares, qui ex instituto *mendicantes* vocantur et sunt in strictissimo sensu⁶ (i. e. qui nec in

¹ cc. 1155 1156 1163 1169, § 5 1205 1304, § 5.

² c. 1304, n. 5.

³ c. 1176, § 2. ⁴ c. 1207.

⁵ Cf. *Vermeersch*, De rel. inst. I 372. *Bastien-Elfner*, Kirchenrechtl. Handbuch n. 323.

⁶ Cf. Commissio Pontificia d. 16 Oct. 1919 (Acta Ap. Sed. XI 478). Non obstante hoc responso non videntur esse revocata privilegia quaestuandi concessa aliis ordinibus mendicantibus, qui bona in communi possident, e. gr. privilegia concessa a S. Pio V Const. «Etsi mendicantium» d. 16 Mai 1567; Const. «Romanus Pontifex» d. 1 Oct. 1567.

communi bona possident, ut sunt Fratres Minores de observantia, Capucini etc.), eleemosynas in tota dioecesi, ubi eorum religiosa domus est constituta, quaerere valent de sola superiorum suorum licentia¹. Ratio est, quia in legitima erectione huiusmodi domus haec licentia iis concessa esse censetur semel pro semper. Si vero praedicti regulares mendicantes eleemosynas quaerere volunt extra dioecesim, indigent licentia *scripto data* ab Ordinario loci, in quo eleemosynam colligere cupiunt². Ordinarii locorum praecipue dioecesium finitimarum hanc licentiam ne denegent neve datam revocent nisi gravibus et urgentibus de causis, si religiosa domus ex mendicatione in sola dioecesi, in qua est constituta, vivere nullo modo possit³.

Ut mendicantes praefato iure quaeritandi gaudeant, regulariter debent eleemosynas per se ipsos, non autem per personas ordini extraneas colligere, nec quaesturare possunt pro confraternitatibus in ipsorum ecclesiis erectis. Regulares quaestuantes semper secum habere debent litteras authenticas (sui superioris et, si extra dioecesim eleemosynas colligunt, episcopi loci), quibus constet de debita facultate quaestuandi.

Non licet superioribus ad hoc opus mittere nisi religiosos aetate et animo maturos, numquam vero eos, qui studiis adhuc incumbunt. Religiosi autem eleemosynas collecturi ne maneant extra propriam domum ultra mensem, si in propria dioecesi, non ultra duos menses, si in alia dioecesi eleemosynas quaerunt. Neque iidem denuo mittantur, nisi postquam per unum vel respective duos menses vitam communem in domo propria religiosa exegerint. Experientia lugubri constat, religiosos ex quaestuatione non raro in peius permutari; saecularem enim loquendi agendique rationem ineunt, spiritu tepescunt, oboedientiam laedunt, vitam religiosam fastidiunt nec aliud vehementius optant, quam ut iterum ad evagandum mittantur. Quapropter ad ista gravia incommoda vitanda religiosi quaestuantes semper illa qua decet humilitate, modestia, *munditie* eniteant; saecularium, praesertim mulierum, familiaritatem caveant. Si regulares quaestuantes notorie deliquerint vel fidelibus scandalum praebuerint, Ordinarius loci iubeat eos in propriam domum redire atque superiores moneat, ut illos corrigant et pro gravitate scandalum puniant. Quodsi superior religiosus id neglexerit, episcopus illos punire potest⁴.

3. *Quaestuatio aliorum religiosorum iuris pontificii*. Omnes alii religiosi *iuris pontificii* (qui non sunt mendicantes) sine peculiari S. Sedis privilegio stipem petere prohibentur⁵. Si tale privilegium obtinuerunt (vel vi constitutionum ab Apostolica Sede approbatarum vel vi specialis indulti), nihilominus semper egent licentia scripto data ab Ordinario loci, nisi tamen aliter in privilegio apostolico expresse cautum est⁶.

4. Omnes religiosi *iuris dioecesiani* quaesturare nequaquam possunt sine licentia scripto data cum ab Ordinario loci in quo sita est eorum domus, tum ab Ordinario loci in quo quaesturare cupiunt¹.

5. Ordinarii locorum ne concedant religiosis sub n. 3 et 4 indicatis licentiam quaestuandi, nisi sibi constat de vera domus vel pii operis necessitate, cui alio modo occurri nequit². Praesertim ne facile concedant licentiam iis, qui veniunt ex aliis terris, cum secus multa incommoda occurrere possint. Iis autem, qui pertinent ad orientalem ritum, quacumque demum dignitate fulgeant, Ordinarii latini ne concedant licentiam quaestuandi in proprio territorio sine authentico et recenti rescripto S. Congregationis pro orientali Ecclesia. Sed vice versa Ordinarii latini ne mittant suos subditos ad orientales dioeceses quaestuandi causa sine licentia eiusdem Congregationis³.

6. Ordinarii ne concedant generales licentias quaestuandi, sed in scripto adnotent nomen quaestuantis, eius institutum, tempus et loca quaestuationis. Ita saltem ordinarie⁴.

CAPUT III.

De obligationibus et privilegiis religiosi ad ecclesiasticam dignitatem promoti vel paroeciam regentis.

Q. 249. *Quaenam sint obligationes et privilegia religiosi promoti ad episcopatum vel cardinalatum?*

R. 1. Religiosus nequit, sine Sedis Apostolicae auctoritate, ad dignitates, officia aut beneficia promoveri, quae cum statu religioso componi non possunt⁵. Episcopatus et cardinalatus sunt absque dubio officia, quae cum statu religioso componi nequeunt. Cum Summus Pontifex ipse directe per se creet Cardinales, nulla est difficultas in religioso creando Cardinali. Eo enim ipso Summus Pontifex concedit omnes facultates necessarias. Idem valet, si Summus Pontifex ipse aliquem religiosum eligit episcopum. Sed religiosi haud raro episcopi eliguntur a canonicis aliisque. Si religiosus legitime ab aliquo collegio est electus vel postulatus episcopus, nequit huic electioni assentiri sine licentia competentis superioris. Talis enim acceptatio est quasi-contractus inter religiosum et ecclesiam viduatam. Iamvero religiosus nequit ullum contractum inire sine licentia superioris. Quinam superior, utrum generalis an provincialis, possit concedere hanc licentiam, videntum est ex singulis constitutionibus. «Si religiosus . . . electioni de se ad praelationem aliquam extra suum monasterium vel suam ecclesiam celebratae, sui superioris (qui dare eam valeat) non petita licentia et obtenta, praesumpserit consentire, consensus sic praestitus non teneat, et — *electio eadem ipso facto viribus vacuetur omnino.*»⁶ Haec poena

¹ Ib. § 2. ² Ib. § 3. ³ Ib. § 4.

⁴ Optimus commentarius statutorum de quaestuatione invenitur in Analectis ecclesiasticis XVII (1909) 6 sqq.

⁵ c. 626, § 1 et c. 367, § 1. ⁶ c. 27, in VI^o, l. 6.

¹ c. 621.

² Ib.

³ Ib. § 2.

⁴ c. 616, § 2.

⁵ c. 622, § 1.

⁶ Ib.

non est renovata in Codice iur. can. ac proinde videtur esse abrogata. Si religiosus speciali voto tenetur non acceptandi dignitates, ut accidit in nonnullis religionibus, e. gr. Carmelitarum exalceatorum, tunc specialis Romani Pontificis dispensatio est necessaria¹.

2. Religiosus promotus ad episcopatum vel cardinalatum nequit ex religione secum asportare (praecisa legitima licentia superioris) nisi propria scripta, indumenta et breviarium. Ita Benedictus XIII const. «Postulat humilitati» revocans constitutiones hac in re contrarias Alexandri IV et Clementis IV.

3. Religiosus promotus ad episcopatum vel cardinalatum manet religiosus, cum particeps privilegiorum suae religionis tum adstrictus votis ceterisque suae professionis obligationibus, exceptis iis, quas cum sua dignitate ipse prudenter iudicat componi non posse². Eximitur tamen a potestate superiorum et, *vi voti oboedientiae*, uni Romano Pontifici manet obnoxius³. Ergo superior religiosus illi iam amplius nequit praecipere aliquid. Quoad vero votum paupertatis sequentia sunt statuta: a) Quantum ad *proprium usum* remanet adstrictus voto paupertatis sicut antea; proinde peccat, si facit expensas prorsus inutiles. b) Si emisit professionem religiosam *sollemnem* ideoque omne dominium amisit, tunc post promotionem habet quidem usum, usufructum et administrationem bonorum sibi obvenientium, sed non proprietatem. Proprietatem autem acquirit episcopus residentialis dioecesi, vicarius vel praefectus apostolicus vicariatus vel praefecturae apostolicae; episcopus titularis religioni suae vel, si ista est incapax possidendi (Capucinatorum ordo), S. Sedi; Cardinalis vero ex speciali privilegio potest de omnibus rebus libere disponere etiam per testamentum, excepta sacra supellectile, quae ordinarie danda est pontificio sacrario vel alii personae ecclesiasticae physicae vel morali⁴. c) Si emisit solummodo professionem *simplicem* ac proinde dominium bonorum non amisit, tunc recuperat omnia bona, quae ante professionem habebat, cum quoad proprietatem tum quoad usum, usufructum, administrationem ideoque suspenditur eius votum paupertatis; bonorum autem, quae post promotionem sibi obveniunt, habet plenum dominium sicut ceteri praelati saeculares eiusdem dignitatis⁵. Per se patet, religiosum promotum non posse arbitrarie disponere de bonis, quae ipsi proveniunt non intuitu propriae personae. Debet enim tunc de iis disponere secundum offerentium voluntatem.

4. Religiosus promotus ad episcopatum vel cardinalatum debet sequi ritum suae Ecclesiae vel ritum Romanum. Quare e. gr. episcopus assumptus ex ordine Praedicatorum (etiam titularis) debet relinquere ritum Dominicanum. Quoad *habitum* episcopus vel Cardinalis, qui est membrum alicuius religionis habentis habitum specialem, potest, retento *colore* habitus suae religionis, sese conformare *formae* habitus

¹ c. 626, § 3.

² c. 627, § 1; cf. S. Thomae, S. th 2, 2, q. 185, a. 3.

³ c. 627, § 2.

⁴ c. 628, n. 1.

episcoporum vel Cardinalium saecularium. Quoad materiam vero illi solent uti vestibus laneis, non sericis. Pius IX omnibus episcopis concessit usum pileoli coloris violacei¹.

5. Dimisso cardinalatu vel episcopatu, vel expleto munere extra religionem sibi ab Apostolica Sede commisso, religiosus ad religionem redire tenetur; potest tamen Cardinalis et episcopus religiosus quamlibet suae religionis domum eligere, in qua degat; sed caret voce activa et passiva². Talis episcopus vel Cardinalis reversus non tenetur probabiliter ad strictam regulae observantiam, quia semper retinet pristinam dignitatem, cui sane deferenda est aliqua libertas a minutis observantiis regulae.

Q. 250. *Quaenam sint obligationes et privilegia religiosi promoti ad officium paroeciale?*

R. 1. Facultas concedendi religiosis paroecias saeculares spectat non ad episcopum, sed ad S. Congregationem Concilii³. Immo requiritur insuper licentia S. Congregationis de Rel., si regulae seu constitutiones alicuius religionis prohibent paroecias regere⁴. Ad paroecias religiosis concreditas superior religiosum sacerdotem praesentat Ordinario loci, qui ei institutionem concedit⁵.

2. Religiosus, qui paroeciam regit (sive titulo parochi sive titulo vicarii), manet obstrictus ad observationem votorum et constitutionum, quatenus haec observatio potest cum muneris sui officii consistere⁶. Quare in iis, *quae ad religiosam disciplinam attinent*, subest superiori, cuius solius proinde est (non Ordinarii loci) rationem exigere et, si casus ferat, corrigere⁷. In iis autem, quae pertinent ad regimen paroeciae, semper subest Ordinario loci, sicut parochus saecularis, idque etiam in domo, ubi generalis superior ordinariam sedem habet⁸. Uno verbo: Cum talis sacerdos sit simul religiosus et parochus, utriusque habet obligationes et iura.

3. Bona, quae ipsi obveniunt ratione paroeciae, cui praeficitur, ipsi paroeciae acquirit; cetera acquirit ad instar aliorum religiosorum⁹.

¹ Breve d. 17 Iun. 1868. Specialia de vestibus episcoporum ex singulis ordinibus religiosis assumptorum videsis apud P. Martinucci, Man. sacr. caem. l. 5, c. 2, qui e. gr. de episcopis ex ordine Praedicatorum scribit (n. 43): «Dominicani induunt caligas et collarium albi coloris, vestem cum syrma (cauda) albi coloris, cum paramanibus, orbiculis, ocellis et orae textilibus e serico albo, fasciam (cingulum) sericam albam cum floccis similibus, mantelletum et mozetam nigram cum panno subsuto, ocellis, orbiculis et orae textilibus e serico albo, cappam nigram cum pelle alba in caputio hiemis tempore et cum serico albi coloris in aestate.»

² c. 629.

³ S. C. Consist. d. 5 Iul. 1915 (Acta Ap. Sed. VII [1915] 327). c. 1425; cf. infra q. 427.

⁴ Ita saltem ordinarie; nam videntur excipi Praemonstratenses, qui ex ipsa sua institutione possunt acceptare quascumque paroecias (*Benedict. XII*, Const. «Oneroso» d. 7 Sept. 1750).

⁵ c. 459.

⁶ c. 630, § 1.

⁷ Ib. § 2.

⁸ c. 631, § 1.

⁹ c. 630, § 3.

Bona, quae ipsi obveniunt ratione paroeciae, e. gr. collectiones factae apud paroecianos, potest ipse administrare et erogare prudenti suo arbitrio. Nihilominus etiam in hac re competit superiori vigilantia. Etenim si religiosus parochus in hac re deliquit, non solum ipse, sed etiam eius religio laesam famam portabit. Eleemosynas pro Ecclesia paroeciali aedificanda, conservanda, instauranda, exornanda accipere, apud se retinere, colligere aut administrare pertinet *ad superiorem, si ecclesia est communitatis religiosae*; sin autem ecclesia est saecularis, haec omnia pertinent ad Ordinarium loci¹.

4. Defectus, quos parochus religiosus in suo munere commisit, corrigere et punire potest et Ordinarius loci et superior religiosus. Si tamen in hac re dissensus oritur inter Ordinarium loci et superiorem religiosum, decretum Ordinarii praevalere debet².

5. Si ecclesia religiosa est simul paroecialis, functiones superioris et parochi debent amice conciliari. Nisi aliud ferat aut S. Sedis indultum aut particularis conventio a loci Ordinario legitime probata, haec observantur:

a) Ad parochum spectant ea omnia, quae solent fieri a parochis saecularibus in ipsorum ecclesiis, nempe: applicare Missam pro populo; debito tempore praedicare ac doctrinam christianam fideles edocere; custodire libros paroeciales; functiones proprie paroeciales peragere, ut sunt baptizare, funera peragere etc.; eleemosynas in bonum paroecianorum colligere, administrare, rite distribuere. •

b) Ad superiorem religiosum eiusve vicesgerentes spectant omnia alia, nempe: custodire SS. Eucharistiam, sed altera tabernaculi clavis a parochus servari debet; ecclesiae curam habere eiusque bona administrare cum piis legatis; servitium chorale, si quod incumbit, peragere; Officium hebdomadae sanctae peragere, excepta benedictione fontis baptismalis, quae competit parochus. — Si oritur conflictus inter parochum et superiorem circa functiones in ecclesia peragendas, quaestionem dirimat loci Ordinarius, qui imprimis curare debet, ut catechetica instructio et evangelii explicatio hora fidelibus commodiore habeantur³.

6. Parochus vel vicarius religiosus aequo iure amoveri potest cum ab Ordinario loci tum a superiore religioso; nec alter alteri causam iudicii aperire multoque minus probare tenetur, salvo recursu *in devolutive* ad S. Sedem⁴. Ita iuxta strictum ius; in praxi valde expedit, ut Ordinarius loci et superior religiosus concorditer in hac re procedant. Pariter magnopere est commendanda concordia inter parochum religiosum ceterosque religiosos in eadem ecclesia laborantes.

7. Vacante paroecia ante oeconomii constitutionem paroeciae regimen assumit non vicarius cooperatores, sed superior domus religiosae, qui debet statim monere Ordinarium loci de vacatione⁵.

TITULUS XIV.

De transitu ad aliam religionem.

Praenotamen. Vi professionis perpetuae religiosus tenetur in religione permanere ad finem vitae suae. In professione enim intercedit contractus onerosus inter religionem et profitentem, sc. religio obligat se ad corporaliter et spiritualiter alendum profitentem usque ad eius mortem; profitens autem obligat se ad serviendum religioni omnibus viribus suis, quoad vixerit. Nihilominus iste contractus potest solvi diversis modis, sc. transitu ad aliam religionem, egressu e religione et dimissione e religione. Unde nunc in hoc et in sequentibus titulis de hac re tractandum est¹. Per Codicem iur. can. disciplina ecclesiastica in his materiis multum mutata est. Quare ad modernum ius praecipue attendere oportet.

Nihilominus cum titulus XIV non revocet expresse privilegia, hac in re nonnullis religionibus concessa, illa privilegia videntur remanere in vigore.

Q. 251. *Quid notandum sit ex iure communi de transitu ad aliam religionem?*

R. 1. Etsi ex iusta causa cum debitis conditionibus transitus ab una religione in aliam (praesertim strictiorem) sit licitus, tamen huiusmodi transitus non est facile peragendus², quia secus magna incommoda certo orientur.

Iustae causae istius transitus ab Angelico Doctore³ tres assignantur, sc. ex parte *religiosi* transeuntis: a) zelus religionis perfectioris vel b) infirmitas aut debilitas, ob quam non valet observare statuta religionis arctioris; ex parte *religionis*, ex qua fit transitus: c) deflexio a pristina perfectione. Quae quidem causae non sunt solae; si enim e. gr. religiosus magnam utilitatem, e. gr. reformationem, collaturus esset alii religioni, posset ad eam transire.

Conditiones requisitae ad licitum transitum sunt, a) ut transitus non fiat ex levitate; b) ne inde oriatur scandalum vel aliud grave praeeudicium religioni relictae; c) ut adsit debita licentia. De iure communi nunc semper requiritur licentia S. Sedis ad quemcumque transitum ab una religione ad aliam etiam strictiorem vel ab uno monasterio sui iuris ad aliud⁴. Privilegia hac in re nonnullis religionibus concessa videntur intacta remanere, cum non sint expresse revocata. Sic e. gr. *Gregorius XIII*⁵ concessit praeposito generali Societatis Iesu, ut possit omnibus professis, quos ob eorum graves culpas expedit emittere ex Societate Iesu, concedere, ut ad aliam religionem, licet laxiorem, valeant transire.

2. *Iura et obligationes transeuntis.* Transiens ad aliam religionem novitiatum peragere debet. Durante novitiatu manent quidem vota religiosa prius emissa, sed iura et obligationes particulares, quas in

¹ Contractus inter profitentem et religionem etiam aliquantulum solvitur per assumptionem religiosi ad episcopatum vel cardinalatum, sed non ita perfecto modo, cum quia religiosus assumptus episcopus vel cardinalis remanet religiosus, tum quia dimisso episcopatu aut cardinalatu ad suam pristinam religionem redire tenetur.

² Cf. Conc. trid. sess. 14, c. 11 de reform.

³ S. th. 2, 2, q. 189, a. 8.

⁴ c. 632.

⁵ Const. «Cum alias».

¹ c. 630, § 4.

² Ib. § 2.

³ c. 609.

⁴ c. 454, § 5.

⁵ Cf. supra q. 162.

religione derelicta habuit, suspenduntur. Cum autem vota prius emissa maneat, tenetur transiens in novitiatu oboedire superioribus suis vi voti oboedientiae¹. Quare e. gr. si Dominicanus professus cum debita licentia transit ad Carthusianos, statim post inceptum novitiatum debet, si est obligatus ad officium divinum, illud recitare iuxta ritum Carthusianorum. — Transiens ad aliud monasterium *eiusdem ordinis* nec novitiatum peragit nec novam emittit professionem². Ergo si monachus Benedictinus ab uno monasterio transit in aliud, omnia iura pristini monasterii statim amittit et omnia iura in hoc alio monasterio acquirit, sed sic dicta «anciennitas» computatur a die transitus. Res non est tam clara, si e. gr. Capucinus transiret ad Conventuales. Est quidem idem ordo Franciscanus, sed adsunt diversi superiores generales. Quare nisi ex iure particulari res decreta est, recurrendum est ad S. Sedem pro opportuna solutione. — Si religiosus in religione, ad quam transiit, professionem non edat, ad pristinam religionem redire debet, nisi interim votorum tempus exspiraverit³. Iure merito superior generalis aliquando exigit a transituro ad aliam religionem, ut prius obtineat indultum definitivi egressus e propria religione. Nam non semel accidit, ut talis transiens ex causa non ita iusta agens post aliquod intervallum revertatur et quidem cum quoad animam tum quoad corpus deterioratus. Si tunc prior religio teneretur denuo recipere redeuntem, sane iniuste gravaretur.

3. Qui absque licentia legitima transit ad aliam religionem, incurrit poenas apostatarum a religione. Quanam sint istae poenae, dicetur tit. seq.

4. Si transiens in priore religione emisit vota *perpetua* (sive simplicia sive sollemnia), tunc in nova religione post novitiatum, praetermissa professione temporaria, vel admittatur ad professionem perpetuam (sollemnem aut simplicem), vel ad pristinam redeat religionem. Ius tamen est superiori eum post novitiatum diutius probare, non tamen ultra annum⁴. Si transiens in priore religione emisit vota *temporaria*, etiam in nova religione debet post novitiatum facere vota temporaria.

5. Transeuntes ad aliud monasterium eiusdem ordinis *a die transitus*, transeuntes vero ad aliam religionem *ab edita nova professione* amittunt omnia iura et obligationes prioris religionis vel monasterii⁵; seu aliis verbis: transitus evadit definitivus *a die professionis*, si factus est ab altera ad alteram religionem; e contra *a die transitus*, si factus est ab altero ad alterum monasterium eiusdem ordinis. Post factum definitivum transitum neque potest neque debet fieri reditus ad pristinam religionem vel monasterium.

6. Quantum *ad bona materialia* sequentes sunt regulae generales: a) Nova religio ius habet pro novitiatus tempore ad iustam retributionem, quam tamen remittere quoque potest. b) Dos universa debetur

a die transitus novo monasterio, si transitus fit ab uno ad alterum monasterium eiusdem ordinis; si transitus fit ab una ad alteram religionem, *fructus* dotis durante novitiatu acquiruntur novae religioni, peracta autem professione etiam ipsa dos, non autem fructus ante transitum ex dote percepti. c) Religio vel monasterium, a quo transitus factus est, potest retinere bona, «quae ipsius religiosi ratione iam ei quaesita fuerunt»¹. Hinc e. gr. si religiosus ante professionem sollemnem bona sua actu possessa dedit priori religioni, ista non tenentur ea reddere novae religioni post legitimum transitum. Ita ex stricto iure; num autem in praxi sit melius facere compositionem ex aequo et bono, est alia quaestio.

7. Sollemnitatis votorum illius, qui legitime ad religionem votorum dumtaxat simplicium transiit, eo ipso exstinguitur, nisi aliud in apostolico indulto expresse caveatur². Hinc e. gr. si frater conversus Dominicanus sollemniter professus cum licentia S. Sedis transiit ad Redemptoristas et postea in saeculum redit, eius matrimonium forsitan contractum iam non est invalidum.

TITULUS XV.

De egressu e religione.

Tractabimus 1. de egressu e religione post vota temporaria; 2. de indulto exclaurationis; 3. de indulto saecularizationis; 4. de apostatis et fugitivis.

Q. 252. *Quomodo egressus e religione fieri possit post vota temporaria?*

R. Professus a votis temporariis, expleto votorum tempore, libere potest religionem deserere; pariter religio ob iustas et rationabiles causas eundem potest a renovandis votis temporariis vel ab emittenda professione perpetua excludere; non tamen potest eum excludere *ratione infirmitatis*, nisi certo probetur, eam fuisse ante professionem dolose reticentem aut dissimulatam³.

De egressu professi libere facto post tempus votorum completum nihil dicendum occurrit. Res est enim iuridice omnino clara; moraliter autem potest esse grave dubium, num rationes sufficientes deserendi religionem adsint. Quod quidem dubium melius solvitur ope prudentis confessarii.

De egressu professi a votis temporariis ideo facto, quia religio illum recusat servare in semetipsa, infra tit. seq. sermo erit, quando tractabitur de dimissione religiosorum, qui vota temporaria nuncupaverunt.

Q. 253. *Quales effectus iuridicos producat indultum exclaurationis?*

R. Indultum exclaurationis, quod antiquitus vocabatur indultum saecularizationis *ad tempus*, est licentia regularibus vel religiosis iuris pontificii concessa a S. Sede manendi ad tempus extra claustra. In

¹ c. 633, § 1.

² Ib. § 3.

³ Ib. § 2.

⁴ c. 634.

⁵ c. 635, n. 1.

¹ Ib. n. 2.

² c. 636.

³ c. 637.

religionibus iuris dioecesani hoc indultum potest quoque concedi a loci Ordinario¹. Qui indultum exclaurationis impetravit, votis ceterisque suae professionis obligationibus, quae cum eo statu componi possunt, manet obstrictus, debet tamen exteriorem habitus religiosi formam deponere, interius autem solet portare aliquod signum suae professionis; perdurante tempore indulti caret voce activa et passiva, sed gaudet privilegiis mere spiritualibus suae religionis, atque Ordinario territorii, ubi commoratur, loco superiorum propriae religionis, subditur etiam ratione voti oboedientiae².

Hoc indultum exclaurationis est iam aliqualis, licet non perfecta separatio a religione, ac proinde distinguitur a licentia remanendi extra claustrum per aliquod tempus, cum intentione tamen postea revertendi. Ut iam supra dictum est, requiritur licentia S. Sedis, si religiosus iuris pontificii debet ultra sex menses a claustrum abesse, excepta studiorum causa.

Exclaustratus potest semper ad religionem suam reverti, et religio debet cum iterum recipere atque illi concedere iura antea possessa. Non videtur esse obnoxius gravibus restrictionibus, quae ligant saecularizatum, quamvis in c. 642 istae restrictiones imponantur cuilibet professo ad saeculum regresso. Potest enim dici, exclaustratum nondum esse ad saeculum perfecte regressum, cum gaudeat adhuc privilegiis spiritualibus suae religionis.

Q. 254. *Quales effectus iuridicos producat indultum saecularizationis?*

R. 1. Indultum saecularizationis et exclaurationis ab eodem conceditur i. e. vel a S. Sede vel, si agitur de religioso iuris dioecesani, etiam ab Ordinario loci. *Saecularizatus a sua religione perfecte separatur* ideoque amplius non adstringitur votis neque constitutionibus, debet exteriorem formam habitus religiosi deponere, atque assimilatur saecularibus in Missa, in horis canonicis, in usu et dispensatione sacramentorum³. Per ipsum indultum saecularizationis dispensatur a votis religiosis, firmis oneribus ordini maiori adnexis, si in sacris fuerit⁴.

Haec disciplina est prorsus nova; antiquitus enim indultum saecularizationis intactam reliquit obligationem votorum. Si ergo nunc frater conversus sollemniter professus indultum saecularizationis obtinuit, est prorsus sicut quaelibet persona laica; libere potest disponere de bonis suis atque etiam matrimonium inire. Sacerdós autem religiosus post saecularizationem obtentam liberatus est a votis paupertatis et oboedientiae, manet autem obstrictus voto castitatis propter subdiaconatum susceptum.

2. Si saecularizatus vult redire in propriam religionem, debet obtinere apostolicum indultum; quo obtento, debet novitiatum et pro-

¹ c. 638.

² c. 639. Exclaustratus mortuus videtur ius habere ad suffragia suae religionis, quippe cuius membrum remansit. Contrariam sententiam tenet *Fanfani* l. c. n. 378.

³ c. 640, § 1, n. 1.

⁴ *Ib.* n. 2.

fessionem instaurare et locum inter professos obtinet a die novae professionis¹.

3. Saecularizatus in sacris ordinibus constitutus, qui nondum amisit propriam dioecesim, *quia nondum emisit vota perpetua*, debet ad propriam dioecesim redire et a proprio episcopo recipi et novo congruo officio donari. Saecularizatus autem, qui per professionem perpetuam aut alio modo amisit propriam dioecesim, est eo ipso suspensus atque proinde nequit sacros ordines exercere, donec episcopum benevolum receptorem invenerit aut S. Sedes aliter providerit². Generatim igitur qui vult saecularizationis indultum obtinere, prius quaerat episcopum benevolum receptorem. Attamen si hoc est valde difficile, S. Sedes solet tempus determinatum concedere, intra quod saecularizatus episcopum quaerere debet, et interim eum liberare a suspensione supradicta. — Episcopus saecularizatum vel saecularizandum recipere potest sive pure et simpliciter, sive pro experimento ad triennium. In priore casu eo ipso conceditur incardinatio in dioecesi; in altero episcopus potest probationis tempus prorogare, non tamen ultra alterum triennium; quo etiam transacto saecularizatus, nisi antea dimissus fuerit, ipso facto dioecesi incardinatus manet³.

4. Saecularizatus, licet valeat sacros ordines exercere, prohibetur tamen sine novo et speciali S. Sedis indulto:

a) quolibet beneficio in basilicis maioribus et minoribus et in ecclesiis cathedralibus. Non igitur potest fieri e. gr. canonicus poenitentarius in ecclesia cathedrali. Aliud est de beneficiis in ecclesiis collegiatis;

b) quolibet magisterio et officio in seminariis maioribus et minoribus seu collegiis, *in quibus clerici educantur*; item in Universitatibus et institutis, quae privilegio apostolico gaudent conferendi gradus academicos;

c) quocumque officio vel munere in curiis episcopalibus et in religiosis domibus sive virorum sive mulierum, etiamsi agitur de congregationibus dioecesanis⁴.

Omnes istae restrictiones valent quoque de iis, qui vota temporaria vel iuramentum perseverantiae vel peculiare quasdam promissiones ediderunt et ab iisdem dispensati fuerunt, si per *sex integros annos* iisdem ligati fuerunt⁵. — Ex dictis satis superque patet, quam misera sit sors saecularizatorum. Pius X per decretum S. C. de rel. d. 15 iun. 1909 etiam severiores restrictiones imposuit saecularizatis, quae tamen nunc redactae sunt ad supradictas.

5. Saecularizati vel e religione legitime dimissi vel egressi expleto votorum temporariorum tempore nihil possunt a religione repetere ob quamlibet operam religioni praestitam⁶. Si tamen aliqua mulier religiosa sine dote recepta fuit nec nunc post egressum ex propriis bonis sibimet providere valet, religio ex caritate eidem dare debet ea, quae

¹ *Ib.* § 2.

² c. 641, § 1.

³ *Ib.* § 2.

⁴ c. 642, § 1.

⁵ *Ib.* § 2.

⁶ c. 643, § 1.

requiruntur, ut modo tuto ac convenienti domum redeat, ac providere, ut, naturali aequitate servata, per aliquod tempus, mutuo consensu vel in casu dissensus ab Ordinario loci determinandum, honeste vivere possit¹.

6. Quantum ad bona saecularizati post vota sollemnia, Codex iur. can. nihil determinavit. Res est igitur ex aequo et bono componenda. Videtur autem aequum et bonum, ut saecularizatus, sicut nihil recipit pro laboribus in religione praestitis, ita religio nihil retineat bonorum, quae saecularizatus attulit religioni. Saecularizatus post vota simplicia habet ius ad bona sua, quorum dominium radicale retinuit.

Q. 255. *Quaenam ius statuat de apostatis?*

R. 1. Apostata a religione dicitur professus a votis *perpetuis* (sive sollemnibus sive simplicibus), qui e domo religiosa illegitime egreditur cum animo non redeundi; vel qui, etsi legitime egressus, non redit eo animo ut religiosae oboedientiae sese subtrahat². Essentia igitur apostasiae a religione in eo consistere videtur iuxta praesentem disciplinam, ut religiosus a votis perpetuis illegitime extra domum religiosam versetur et animum malitiosum habeat non redeundi in religionem. Qui quidem animus malitiosus iure praesumitur, si religiosus *intra mensem* nec reversus fuit nec superiori animum redeundi manifestavit³. Talis autem praesumptio iuris potest elidi probationibus directis vel indirectis. Apostata proprie non est, qui post sola vota *temporaria* religionem, quamvis peccaminose reliquit.

2. Apostata minime solvitur ab obligatione regulae et votorum et debet sub gravi peccato sine mora redire ad religionem. Superiores autem debent eum sollicitate requirere et ipsum, si vera poenitentia actus redit, suscipere.

3. De iure communi apostata a religione a) incurrit ipso facto excommunicationem proprio superiori maiori vel, si religio est laicalis aut non exempta, Ordinario loci, in quo commoratur, reservatam⁴. Si igitur e. gr. soror religiosa a votis perpetuis commorans illegitime extra domum suam religiosam non vult redire in religionem, incurrit excommunicationem reservatam episcopo loci, ubi illa commoratur; ac proinde nequit admitti ad sacramenta, priusquam omnia iuxta ius ordinata sunt. Sin autem redit in propriam religionem, nihilominus manet excommunicata, donec episcopus loci, ubi sita est domus religiosa, eam absolverit. Potest enim episcopus eas poenas remittere, quae de iure communi alteri episcopo reservantur⁵; b) est exclusus ab actibus legitimis⁶; c) est privatus omnibus privilegiis suae religionis; d) si redierit, perpetuo caret voce activa et passiva⁷. De iure particulari adduntur complures aliae poenae ad normam constitutionum.

4. Bona temporalia apostatae, qui defunctus est extra religionem, per se pertinent ad religionem relictam vel ad S. Sedem, eodem modo

¹ c. 643, § 2.

⁵ c. 2237.

⁷ c. 2385.

² c. 644, § 1.

³ Ib. § 2.

⁴ c. 2385.

⁶ Quinam sint actus legitimi, dicitur infra lib. V, de poenis.

ac si religiosus remansisset in religione. Ex apostasia enim religiosi eius religio non debet damnum pati. In praxi autem praestat quaerere a S. Sede, quid agendum sit, praesertim si laici haec bona iam occupant vel reclamant.

Q. 256. *Quaenam ius statuat de fugitivis?*

R. 1. Fugitivus est, qui sine superiorum licentia domum religiosam deserit, cum animo tamen ad religionem (quamvis forte non ad eandem domum) postea revertendi¹. Differt igitur fugitivus ab apostata in hoc solummodo, quod ille vult reverti ad religionem, iste non; differt *a furtim exeunte*, quia ille palam extra domum religiosam versatur, iste autem inscio superiore ad breve tempus conatur clam abesse.

2. Fugitivus, ut patet, non solvitur ab obligatione votorum et constitutionum. Superiores debent eum sollicitate quaerere et poenitentia vera ductum recipere.

3. De iure communi religiosus fugitivus ipso facto incurrit a) in privationem officii, si quod in religione habet; b) in suspensionem proprio superiori maiori reservatam, si est in sacris. De iure particulari debet post reditum puniri secundum constitutiones. Quodsi constitutiones nihil de hoc caveant, superior maior pro gravitate culpae poenas infligere debet².

TITULUS XVI.

De dimissione religiosorum.

Praenotamen. Vigens Ecclesiae disciplina hac in re satis differt a disciplina antiqua, quae distinxit inter religiosorum dimissionem et eiectionem. Praesens titulus post canonem generalem, qui statuit, quando ipso facto sine ullis aliis formalitatibus religiosi sint dimissi, dividitur in quattuor capita: De dimissione religiosorum 1. post vota temporaria; 2. post vota perpetua in religione clericali non exempta vel in religione laicali emissa; 3. post vota perpetua in religione clericali exempta; 4. de religiosis ipsis post dimissionem peractam.

Q. 257. *Quinam iuxta vigentem Ecclesiae disciplinam censeantur ipso facto legitime dimissi?*

R. Ipso facto et iure habendi sunt tamquam legitime dimissi religiosi:

1. *publici* apostatae a fide catholica. Ergo non sufficit apostasia occulta.

2. religiosus, qui fugam arripuit cum muliere; aut religiosa, quae cum viro.

3. attentantes aut contrahentes matrimonium aut etiam vinculum, ut aiunt, civile. Ergo non sufficit concubinatus, qui nec a lege civili agnoscitur ut matrimonium.

In his casibus sufficit, ut superior maior (generalis aut provincialis vel abbas) cum suo capitulo vel consilio ad normam constitutionum

¹ c. 642, § 3.

² c. 2386.

emittat declarationem facti; curet autem, ut probationes facti collectae in registis domus asserventur¹; insuper curet, si agitur de religioso in sacris constituto, ut sententia dimissionis ilico communicetur cum a) Ordinario originis, b) Ordinario loci, ubi dimissus moratur aut sedem suam statuere velle dignoscitur².

CAPUT I.

De dimissione religiosorum, qui vota temporaria nuncupaverunt.

Q. 258. *Quid notandum sit de dimissione religiosorum a votis temporariis (nondum elapsis)?*

R. I. Oportet notare hic agi de dimissione proprie dicta, non autem de religionis egressu, qui fit votis temporariis elapsis et qui in novo Codice non vocatur dimissio. Sicut enim professus a votis temporariis, votorum tempore elapso potest libere religionem deserere, ita religio ob iustas ac rationabiles causas eundem potest a renovandis votis temporariis vel ab emittenda professione perpetua excludere, non tamen ratione infirmitatis, nisi *certo probetur*, eam ante professionem fuisse dolose reticitam aut dissimulatam³. Contra talem exclusionem a renouatione professionis non videtur dari recursus ad S. Congregationem de rel., saltem in suspensivo.

2. Ad dimissionem proprie dictam i. e. votorum tempore nondum elapso requiritur:

3. *Legitima auctoritas*, sc. in religionibus iuris pontificii moderator supremus (vel abbas monasterii sui iuris) cum consensu sui consilii per secreta suffragia manifestato. Consilium igitur in hoc casu non habet votum consultivum, sed deliberativum seu decisivum.

Si agitur de dimittenda *moniali* a votis temporariis, legitima auctoritas est loci Ordinarius vel superior maior regularis⁴, prout monasterium est subiectum vel Ordinario loci vel superiori regulari. Antequam autem Ordinarius loci vel superior regularis decretum dimissionis emittere possit, requiritur, ut antistita monasterii cum suo consilio fidem de causis dimissionis scripto fecerit.

Legitima auctoritas in dimittendo *religioso iuris dioecesiani* est Ordinarius loci, *in quo domus religiosa sita est*. Ergo haec dimissio

¹ c. 646. ² S. C. de Rel. d. 16 Maii 1911 (Acta Ap. Sed. III 238.)

³ c. 637.

⁴ A. Blat l. c. n. 729 opinatur, episcopum posse etiam in monasteriis iurisdictione regularium subiectis dimittere monialem a votis temporariis. In hoc igitur casu episcopus et superior regularis haberent cumulative potestatem dimittendi. Cum ex hac potestate cumulativa facile oriuntur gravia incommoda, eaque non sit certa, melius est, ut solus superior regularis dimittat monialem in hoc casu. Sententiam a Blat propositam tuetur quoque *Biederlack-Führich* l. c. n. 172; qui tamen admittit, verba c. 647 iuxta nostram sententiam intelligi posse, quae tenetur quodue *Vanzen* l. c. p. 219.

non pertinet ad episcopum loci, ubi domus matrix vel principalis sita est. Episcopus iure suo ne utatur, moderatoribus religiosis insciis vel iuste dissentientibus¹.

4. Requiritur *causae graves*; agitur enim de re gravi. Quae quidem causae se habere possunt ex parte sive religionis sive religiosi. Talis causa ordinarie est defectus spiritus religiosi tantus, ut aliis scandalo sit et religiosum nedum inutilem sed onerosum religioni reddat. Per se patet religiosum debere ante dimissionem identidem moneri ad correctionem; quodsi iterata monitio una cum salutari poenitentia inflicta incassum cesserit, tunc solummodo ad dimissionem procedendum erit. Infirma valetudo non est causa sufficiens dimissionis, nisi *certo* constet eam *ante professionem fuisse dolose reticitam aut dissimulatam*². Quare si quis religiosus ante professionem candide exposuit statum suae valetudinis, nequit postea dimitti eam ob causam, quia eius valetudo peior effecta est, nisi tamen superior legitimus ante receptionem expresse dixerit candidato laboranti dubia valetudine ipsum dimissum iri, si valetudo effecta fuerit peior.

Quaenam praecise sint causae legitimae dimissionis, nequit regula generali determinari, sed relinquitur conscientiae et prudenti iudicio superiorum. Procuratori generali Franciscanorum quaerenti: an iusta sit ac rationabilis causa idem motivum, quod fuisset sufficiens ad novitium a professione arrendum . . . v. gr. aptitudinis defectus ad ordinis officia quamvis minora obunda, uti praedicationis vel confessarii, vel etiam ineptitudo ad obligationes proprii status adimplendas, ita ut professus votorum simplicium potius oneri et perturbationi quam utilitati et aedificationi futurus esset propriae religioni? S. Congregatio noluit dare responsum decisivum, sed rescripsit³: «Non esse interloquendum, cum agatur de re ab Apostolica Sede commissa iudicio et conscientiae superiorum.» Causae allatae in petitione supradicta non repudiantur ut insufficientes; secus enim S. Congregatio hoc clare dixisset. Forte haec regula a Benedicto XIV⁴ data applicari potest: Dimissio licita est, quotiescumque cum morali certitudine talis professus iudicatur ineptus, qui «inceptum curriculum laudabiliter persequi et ad societatis institutum vitam exigere valeat.» Dico autem: cum morali certitudine; nam merum dubium non sufficit, cum professus per suam professionem quoddam ius remanendi in religione acquisierit et ut plurimum grave damnum ex dimissione passurus sit. Sufficientes causae dimissionis videntur esse, e. gr. si professus malo suo exemplo identidem scandalum dederit et vix ulla spes emendationis adest; si laborat habitu vitioso radicato, si parvi pendit regulam eam saepissime transgrediendo; si iam una alterave vice grave scandalum dedit in domo, vel, quod gravius est, extra domum religiosam et adest suspicio, quod tale scandalum iterum accidet. Ratio horum omnium est, quia tempus professionis temporariae est continuatum tempus *probationis*, quae, si ducit ad iudicium moraliter certum, candidatum esse religioni ineptum, legitimam reddit dimissionem. Si professus prudenter iudicat, dimissionis decretum esse illegitimum, potest recurrere (infra 10 dies) ad S. Sedem, i. e. ad Congregationem de rel., idque cum effectu suspensivo,

¹ c. 647, § 1.

² *Ib.*, § 1-2.

³ d. 15 Dec. 1893.

⁴ *De syr. d. dec.* 1-3, § 1, p. 17.

i. e. pendente recursu dimissio nullum habet effectum iuridicum, ita ut professus remanere possit in religione, usquedum S. Sedes aliud decreverit¹.

5. Non requiritur *formalis processus iuridicus*; sed superior debet professo manifestare causas dimissionis atque concedere plenam licentiam respondendi. Responsiones autem factas superior debet sedulo diiudicare². Si dimittitur mulier religiosa professa, religio ex caritate ei dare debet ea, quae requiruntur, ut modo tuto et convenienti domum redeat ac per aliquod tempus honeste vivere possit³. Quamvis ea solummodo pro muliere dimissa praescribantur, tamen convenienti modo etiam pro viris dimissis fiunt. Caritas enim effectiva maxime decet institutum religiosum, quod ad perfectionem caritatis se tendere publice profitetur.

6. *Effectus dimissionis*. Religiosus dimissus ipso facto solvitur ab omnibus votis religiosis (non autem a votis privatis forte emissis). Clericus in minoribus ordinibus constitutus eo ipso redactus est in statum laicalem⁴. Si talis religiosus dimissus habet ordines maiores, debet in suam dioecesim redire, si eam nondum amisit; debet autem episcopum benevolum quaerere, si dioecesim amisit et generatim illi omnia applicanda sunt, quae supra q. 254 de saecularizato dicta sunt.

CAPUT II.

De dimissione religiosorum, qui vota perpetua nuncupaverunt in religione clericali non exempta vel in religione laicali.

Q. 259. *Quaenam statuat vigens Ecclesiae disciplina de dimissione virorum in institutis supra indicatis?*

R. *Vir* professus a votis perpetuis nequit e religione clericali non exempta vel ex quacumque religione laicali dimitti, nisi constet, eum esse *incorrigibilem*.

Non censetur constare, eum esse incorrigibilem, nisi ille commiserit *tria gravia delicta* contra ius sive commune sive religiosis speciale. Debent autem ista delicta esse eiusdem speciei, vel, si sunt diversae speciei, talia, ut simul sumpta manifestent perversam voluntatem in malo pervicacem, aut unum tantum permanens, quod ex repetitis monitionibus virtualiter triplex evadit⁵. Talia crimina sunt e. gr. ebrietas notoria, luxuria notoria, graves laesiones votorum etc.

Non solum requiritur delictum grave externum (aut formaliter aut virtualiter triplex), sed insuper debent ab immediato superiore maiore (a provinciali vel abbate) per se vel per alium de eius mandato fieri *duae monitiones canonicae*⁶, sc. singulae pro singulis duobus primis

¹ c. 647, § 2, n. 4. S. Cong. de Rel. d. 16 Maii 1911 (n. 15).

² Ib. n. 3.

³ Ib. n. 5.

⁴ c. 648.

⁵ c. 649.

⁶ Non sufficiunt monitiones paternae. Quomodo monitio canonica sit facienda, dicitur infra q. 582.

delictis, idque cum intervallo saltem trium dierum. Monitionibus superior addat opportunas exhortationes et correctiones, praescriptis insuper poenitentis aliisque remediis poenalibus, quae apta censentur ad emendationem rei et scandali reparationem. Praeterea tenetur superior reum ab occasionibus relabendi remove etiam per translationem, si opus fuerit, ad aliam domum, ubi facilius est vigilantia et remotior delinquendi occasio. *Singulis monitionibus adiciatur dimissionis comminatio*. Si non obstantibus omnibus his religiosus post secundam monitionem novum grave delictum commisit vel in eodem permanentemente perstitit, censetur se non emendasse. Nihilominus post ultimam monitionem adhuc per sex saltem dies est expectandum, antequam ulterius procedatur¹.

Quibus omnibus praestitis, *supremus* religionis moderator cum suo consilio, perpensis omnibus adiunctis, deliberet, num locus sit dimissioni. Quodsi maior suffragiorum (secreto datorum) numerus (moderatoris suffragio computato) pro dimissione steterit, tunc distinctione opus est: 1. In religione *iuris dioeceseani* res tota deferatur ad Ordinarium loci, in quo religiosa domus professi sita est. Ergo non ad Ordinarium loci domus matricis vel principalioris res deferenda est. Ordinarius loci potest tunc pro suo prudenti arbitrio dimissionem decernere. 2. In religione *iuris pontificii* ipse supremus religionis moderator dimissionis decretum fert, quod tamen non est efficax, nisi prius sit a S. Sede (a S. Congregatione de religiosis) confirmatum². — Religioso dimittendo ius est suas rationes libere exponendi; eiusque responsiones in actis fideliter referendae sunt³.

Ex dictis clare apparet, quam difficilis sit talis dimissio; proinde casu occurrente praestat, ut religiosus prudenter persuadeatur libere petere indultum exclaurationis vel saecularizationis.

Q. 260. *Quaenam statuat vigens Ecclesiae disciplina de dimissione mulierum?*

R. 1. Etiam ad dimittendas mulieres religiosas profensas a votis perpetuis (sive simplicibus sive sollemnibus) debet constare de *incorrigibilitate* dimittendae mulieris. Non quidem requiruntur omnes formalitates supra de probanda incorrigibilitate virorum indicatae, sed fundata spes emendationis debet prius evanescere, iudicio antistitae⁴.

2. Postquam constiterit de incorrigibilitate, nunquam ipsa antistita potest dimissionis decretum ferre, sed hoc modo procedendum est:

a) Si agitur de muliere religiosa *iuris dioeceseani*, Ordinarius loci, in quo sita est domus sororis profensae, decretum dimissionis ferre potest⁵.

b) Si agitur de *moniali*, Ordinarius loci omnia acta et documenta debet transmittere ad S. Congregationem de religiosis; addens suum votum (et etiam votum superioris regularis, si monasterium est regula-

¹ c. 662.

² c. 650, § 1. 2.

³ Ib. § 3.

⁴ c. 651, § 1.

⁵ c. 652, § 1.

ribus subiectum). Ergo ad solam Congregationem de religiosis pertinet, dimittere monialem cum votis perpetuis¹.

c) Si agitur de aliis mulieribus religiosis *iuris pontificii*, Ordinarius loci decretum dimissionis ferre nequit, sed suprema religionis moderatrix rem totam cum omnibus actis et documentis deferre debet ad S. Congregationem de religiosis, quae decernet, quid facto opus sit². — Quotiescumque S. Congregatio de religiosis decretum dimissionis fert, solet praecipere, quomodo succurrendum sit religiosae dimissae. Proinde in actis fideliter indicandum est, utrum ista religiosa mulier possit convenienti modo lucrari ea, quae sunt necessaria pro victu.

3. In casu gravis scandali valent ea, quae infra q. 263 dicentur.

CAPUT III.

De processu iudiciali in dimissione religiosorum, qui vota perpetua sive sollemnia sive simplicia nuncupaverunt in religione clericali exempta.

Q. 261. *Quid generaliter notandum sit de dimissione religiosorum a votis perpetuis in religionibus clericalibus?*

R. Dimissio alicuius religiosi (sive clerici sive laici) a votis perpetuis ex religione clericali exempta nequit fieri *sine processu iudiciali*³. Excipiuntur duo casus: 1. si religiosus commisit aliquod ex tribus delictis supra q. 257 indicatis, propter quae ipso facto est legitime dimissus; 2. si religiosus propter grave externum scandalum vel propter imminens gravissimum nocumentum communitatis statim debet dimitti. De hoc casu infra q. 263.

Omnia privilegia forte concessa hac in re sunt revocata.

Q. 262. *Quomodo processus iudicialis dimissionis sit instruendus?*

R. 1. *Iudices* in isto processu sunt supremus religionis vel monasticae congregationis moderator (abbas primas) et quattuor assistentes desumendi ex eius consilio seu capitulo. Ergo ordinarius abbas de regimine alicuius monasterii nequit talem processum instruere, ac proinde recurrendum est in singulis casibus ad S. Sedem, si agitur de dimittendo monacho, qui non pertinet ad aliquam congregationem monasticam. Si non adsunt quattuor assistentes, tunc loco deficientis vel deficientium totidem religiosos eligere debet praeses tribunalis, cum consensu aliorum. Tribunal igitur collegiale semper debet consistere quinque iudicibus⁴. Praeses tribunalis tenetur insuper nominare de aliorum consensu *promotorem iustitiae*, qui debet esse religiosus eiusdem ordinis⁵, et cuius officium est, tueri ius et leges. Quamvis in Codice iur. can. non fiat mentio defensoris rei, tamen convenientissime talis defensor instituitur, saltem si ipse accusatus non praesentavit suas defensiones. Agitur enim de gravi materia.

2. Ad processum instruendum coram isto tribunali collegiali deveniri nequit, nisi praecesserint:

a) tria gravia delicta externa sive contra ius commune sive contra speciale religiosorum ius. Requiritur, ut ista delicta sint certo probata, cum secus monitiones fieri nequeant¹;

b) duae monitiones factae a superiore maiore vel eius delegato;

c) defectus emendationis².

De istis tribus iam supra q. 259 sermo fuit, cum eadem fere requirantur in dimittendo religioso religionis laicalis vel religionis clericalis non exemptae.

3. Postquam constitit de tribus istis, immediatus superior maior (provincialis vel abbas de regimine) omnia acta et documenta diligenter colligat et ad supremum moderatorem transmittat; hic autem ea tradere debet promotori iustitiae, qui ea examinet et suas conclusiones proponat³.

4. Si promotor iustitiae, cui fas est, etiam posteriores inquisitiones, quas opportunas iudicaverit, peragere, accusationem proponit, tunc instruatur processus iudicialis (licet summarius). Sed ex processu constare debet a) de delictis patratibus; b) de monitionibus factis; c) de defectu emendationis⁴. De quibus si constiterit, tribunal sententiam dimissionis pronuntiet⁵; sed haec sententia nequit executioni mandari, nisi fuerit confirmata a S. Congregatione de religiosis, ad quam tribunalis praeses quamprimum transmittere curabit et ipsam sententiam et omnia acta processus⁶.

Pro dissitis regionibus etiam in casibus ordinariis supremi moderatores cum consensu sui consilii seu capituli possunt dimittendi facultatem, i. e. processum iudicalem, demandare (etiam habitualiter) probis ac prudentibus religiosis, qui saltem *tres* esse debent atque tenentur observare ea omnia, quae supra dicta sunt⁷. Saepe praestat, ut talis demandatio fiat, cum in propria patria isti religiosi melius iudicare possint de omnibus causae adiunctis.

Q. 263. *Quinam sit casus extraordinarius, in quo religiosi omnes statim dimitti possunt?*

R. In casu gravis scandali exterioris (i. e. noti extra religionem) vel gravissimi nocumenti communitati religiosae imminens (e. gr. si religiosus homicidium vel aliud crimen commisit, ob quod punietur a tribunali civili), religiosus *quilibet* statim potest a superiore maiore cum consensu sui consilii vel etiam, si periculum est in mora et tempus non adest adeundi superiorem maiorem, a superiore locali cum consensu sui consilii ad saeculum dimitti, habitu religioso ilico deposito. Si agitur de religioso a votis perpetuis religionis clericalis non exemptae vel religionis laicalis, requiritur insuper consensus Ordinarii loci, et tunc statim res per ipsum Ordinarium aut per superiorem generalem S. Sedis

¹ c. 658.

² c. 656.

³ c. 663.

⁴ c. 664.

⁵ c. 665.

⁶ c. 666.

⁷ c. 667. Cf. *Biederlack-Führer* I, c. n. 177. Latius de hoc processu tractat *J. Noval*, De processu bu. h. 223. qq.

¹ c. 652, § 2.

² Ib. § 3.

³ c. 654.

⁴ c. 655, § 1.

⁵ Ib. § 2.

iudicio subiciatur¹. Sin autem agitur de religioso, qui in religione clericali exempta vota perpetua emisit, debet processus iudicialis tunc fieri, sicut in q. praec. dictum est².

CAPUT IV.

De religiosis dimissis, qui vota perpetua nuncupaverunt.

Praenotamen. In hoc capite solummodo agitur de conditione iuridica religiosi dimissi, qui vota *perpetua* emisit in religione sive clericali sive laicali, sive exempta sive non exempta. Nam supra c. 1 dictum est de religioso dimisso, qui non emisit nisi vota temporaria.

Q. 264. *Quid statuat vigens Ecclesiae disciplina de religiosis dimissis post vota perpetua?*

R. 1. Cum nonnullae religiones hac in re specialia indulta seu privilegia habeant, ea adhuc in vigore manent ac proinde observanda sunt³.

2. De iure communi professus, qui post vota perpetua dimissus est, remanet religiosus adstrictus votis⁴. Proinde semper tenetur redire in religionem; et si argumenta plenae emendationis *per triennium* deriderit, religio tenetur eum recipere⁵ et quidem sine novo novitiatu et nova professione. Sed in praxi semper fere praestat, ut talis religiosus, qui ita immemor suae professionis religiosae vixit, ut meruerit dimissionem et expulsionem e religione, statim obtineat dispensationem super vota religiosa. Secus enim multa peccata gravia committet, transgrediendo vota sua in saeculo.

3. Professus a votis perpetuis, qui est *clericus non in ordinibus maioribus* constitutus, post dimissionem eo ipso reducitur ad statum laicalem⁶.

4. Professus a votis perpetuis, qui est *clericus in ordinibus maioribus* constitutus, post dimissionem ipso facto suspensus manet, donec a S. Sede absolutionem obtinuerit⁷. Si est igitur sacerdos, non potest Missam dicere. Quodsi talis professus dimissus est propter apostasiam a fide aut propter fugam cum muliere, aut propter attentatum matrimonium aut propter aliud crimen, quod iure communi punitur infamia iuris vel depositione vel degradatione, perpetuo prohibetur deferre habitum ecclesiasticum⁸ et privatur privilegiis clericalibus. Ceterum talis clericus nequam iam sponte sua solet deponere habitum ecclesiasticum. Si talis professus dimissus fuit propter delicta minora his supra dictis, S. Congregatio de religiosis potest, si id expedire iudicaverit, dimisso praecipere, ut, habitu cleri saecularis indutus, commoretur in certa dioecesi, indicatis Ordinario causis, ob quas dimissus fuit. Quodsi dimissus huic praecepto non paruerit, eo ipso privatus est iure deferendi habitum ecclesiasticum; sin autem paruerit, tunc Ordinarius eum

in domum poenitentiae mittat vel eum committat curae et vigilantiae pii ac prudentis sacerdotis¹. Religio autem per manus Ordinarii loci commorationis ei caritativum subsidium suppeditet pro necessariis ad vitae sustentationem, nisi ipse aliunde sibimet providere valeat². Haec ordinatio videtur satis dura pro religione dimittente; sed si consideratur, clericum saecularem ordinatum titulo mensae episcopalis debere sustentari ab episcopo, quamdiu aliqua saltem spes emendationis appareat, tunc videtur quoque iustitiae conveniens, ut religio debeat sustentare clericum suum dyscolum, qui est ordinatus titulo religionis, quamdiu aliqua saltem spes emendationis subest.

Si dimissus non ducit vitam dignam viro ecclesiastico, transacto anno aut etiam prius, iudicio Ordinarii privetur caritativo subsidio, eiciatur e domo poenitentiae eique auferatur ius deferendi habitum ecclesiasticum ab Ordinario, qui statim mittere curet opportunam relationem cum ad S. Sedem tum ad religionem³. Sin vero dimissus praedicto tempore tam laudabiliter se gesserit, ut merito possit haberi vere emendatus, Ordinarius preces eius apud S. Sedem commendabit pro absolutione a censura suspensionis, et, ea obtenta, eidem in sua dioecesi permittat, adhibitis opportunis cautelis et limitationibus, Missae celebrationem et etiam aliud sacrum ministerium, unde honeste vivere queat. Quo in casu religio caritativum subsidium intermittere potest. Quodsi agitur de diacono aut subdiacono dimisso et sic emendato, res ad S. Sedem deferatur⁴. Si dimissus invenit episcopum benevolum, tunc ea omnia servanda sunt, quae valent pro religiosis saecularizatis.

5. Professus a votis perpetuis, *qui est laicus* (sive vir sive mulier), remanet quidem religiosus et debet, emendatione peracta et probata, ad religionem redire, atque religio debet illum iterum recipere, sed in praxi semper fere praestat, ut talis dimissus statim petat dispensationem a votis religiosis et tunc studeat in statu laicali ducere vitam virtuosam.

TITULUS XVII.

De societatibus sive virorum sive mulierum in communi viventium sine votis.

Q. 265. *Quaenam notanda sint de piis societatibus virorum vel mulierum in communi viventium sine votis publicis?*

R. 1. Societas virorum vel mulierum, in qua sodales quidem imitantur vivendi rationem religiosorum a) in communi degentes b) sub regimine superiorum c) secundum probatas constitutiones, sed tribus consuetis votis publicis non obstringuntur, non est proprie religio, nec eius sodales nomine religiosorum proprie designantur⁵. Ratio est, quia, ut supra q. 170 dictum est, ad essentiam verae religionis requiruntur